1002

MARTIN BUCER aux Pasteurs de Strasbourg.

De Ratisbonne, 16 juin (1541).

Inédite en partie. Copie contempor.<sup>1</sup>. Bibl. de St-Gall.

(EXTRAIT)

...In eo hærent res : *In utraque parte sunt qui toto corde omniem consensionem fugiunt. Imperator cum paucioribus concordiam querit.* Externam pacem omnes clamitant, sed qui ullam ejus rationem adferat est nemo; nec video quæ adferri possit, non graviter oblasura ecclesias. Tamen libet et annitimur pacem facere extra Christum. *Calvinus institit diu ut rediret; equidem meo sententia maluissem eum retinere*<sup>2</sup>. *Miserum enim, cum diu plerique hic frustra hæserint, tum abripere se cum primùm instituitur justa consultatio*<sup>3</sup>. Acta enim in concilio contractiore<sup>4</sup>, ad Status nuper relata, nudius tertius primùm a Statibus descripta sunt. Hodie vel cras incipient consultare Status. *Bonorum ecclesiasticorum et licen-*

<sup>1</sup> Oporin en donne un extrait dans sa lettre à Vadian du 1<sup>er</sup> juillet.

<sup>2</sup> Calvin rentra le 25 juin à Strasbourg, d'où Bédrot écrivait le 27 à Simon Grynéus : « S. Quid Ratisbonæ agatur, ex epistola ista bene longa Buceri ad te facillè intelliges. Eam Calvinus postridie Joannis attulit.... Putat Calvinus pacem solidam minimè expectandam a Cæsare, imò talem nunquam posse sperari, nisi in religione conveniat et in reformationem consentiatur. At quando id futurum existimas?... Redierunt domum Brentius, Musculus, Frechthus, Vitus Norimbergensis; abiturit etiam Cruceiger. Hæssus item abiit bona pace Cæsaris... »

« Cum Calvino nihildum agere potuimus de vocatione Genevensi. Per nundinas hic manebit, ob Gallorum frequentiam qui huc commeare solent et audire concionantem sua lingua » (Copie de la main d'Oporin. Bibl. de Saint-Gall).

<sup>3</sup> Les *Calvini Opera*, XI, 250, reproduisent un fragment de la présente lettre, lequel se termine ici.

<sup>4</sup> C'est-à-dire, dans les conférences qui, depuis le 11 mai, avaient eu lieu entre quatre *collocutores* seulement : Bucer, Mélanchthon, Pflug et Gropper.

La lettre de Calvin à Farel écrite vers le 6 juillet (N° 1008) reprend le compte rendu des actes de la Diète au point où il l'avait laissé le 12 mai (N° 976). Les nouvelles qu'il avait omises dans sa lettre du 9 juin (N° 997)

*tie carnalis studium multos valde alienos à concordia facit.* Dominus adsit nobis! *Turcæ* dicuntur adventare, soluturi *obsidionem Budensem*, postquam *nostri*, non parvo damno in oppugnatione una quam tentarunt accepto, pares non erunt. De auxiliis ferendis consultatur, et jam tertiam partem auxilii ante dati dare quidam consenserunt. Maxima nobis impendent mala. Dominus doceat pœnitentiam et nos sibi contradere totos! V.[alete.] 16 Junii.

(*Ex literis alterius amici :*)

*Philippus* et *Bucerus* jam in eo sunt toti, de abusibus ea quæ conscribunt, *Cæsari* ut offerantur<sup>5</sup>. *Landgravius* præ se fert summam constantiam. Is manu sua propria conscripsit quosdam articulos à suis defendendos et mordicus tenendos. *Papa* in *Germanias* misit *mirabiles indulgentias*, quarum formæ ad valvas habitationis Palatiique *Cæsaris* affixæ sunt gallicè et latinè. *Papa* tandem gratis vult indulgentias mittere ad *Germanos*, ut si singulis feriis 2. 4 et 6. jejurent, orent et confessi communicent, ut tandem *Germania* a *Lutherismo* liberetur. Durabunt autem istæ indulgentiæ non ultra mensem, quia æreæ et gratuitæ sunt, non aureæ et nummatæ.

## 1003

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Thonon, 17 juin 1541.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

S. *Non possumus non maximas agere gratias optimo Patri nostro*

peuvent être suppléées soit par les *Melanthonis Epp.* IV, 280-403, soit par la lettre de *Bédrot* du 13 juin à *Myconius* et à *Grynæus*, où nous lisons ce qui suit : « Pridie Ascensionis (25 Maii) *Colloquium* est conclusum et oblatus est *Cæsari* liber qui à principio collocutoribus propositus fuerat.... *Cæsar* librum accepit clementer (8 Junii) et jussit ut etiam *abusus*, si qui sunt in Ecclesia, colligerent et scripto sibi offerrent... *Bucerus* ad nos scribit, nihil esse admissum quod non oportuerit ; tamen ad reformationem omnia esse suspensa... *Brentius* rediit. Statim *Calvinus* etiam remittetur et *Frechtus* » (Mscr. autogr. Bibl. de Zurich. Cal. Opp. XI. 237-238).

<sup>5</sup> Voyez la fin de la note précédente.

*pro novissima hac peregrinatione tua*<sup>1</sup>, Gulielme quàm charissimè, quam ex *Vireto et Fatone miræ frugis futuram audivimus*, et ita ex divina providentia speramus. Quæ *istic*<sup>2</sup> nuper mihi commissa fuerant conatus sum expedire, quamvis tardiuseculè, ob varia quibus detinebar negocia. Res tamen bene cedit, quòd Do.[mini] *Viretum* sinant *Genevæ* semianno adhuc agere. *Calvinum* quoque *proximo mense venturum accepi*<sup>3</sup>. *Tantum desiderantur viri pii et docti ad restituendum Collegium*<sup>4</sup>.

*Valesani* quotidie appropinquant veritati<sup>5</sup>. *Egidius* bibliopola *Seduni*<sup>6</sup> palàm distraxit quotquot gestabat libros evangelicos. *Delatus est tandem apud Episcopum*<sup>7</sup>, sed is liberum abire permisit et publicè dividere. Sunt ex iis præstantissimi, quorum numerus augetur quotidie<sup>8</sup>. Jamdudum illic prohibita sunt obmurmurationes supra tumulis, *libera me* et id genus nugæ circa mortuos. Discurrunt *gratuitæ Pontificis indulgentiæ*<sup>9</sup>, pro quibus 3 diebus jejunandum est ad perfectam absolutionem et fidei ac religionis